tua si iterum

impedit huius

ingressu. qd

no. adde tan

cre. de cor. i

rubri. l. seda

parte. in. vij.

q. q. incipit.

septimo quo

aliqui obtruit

et. factu. l. il

le a quo. §. si

testamento.

ad trebel. ali

as exceptio

neo posui in

l. vir bonus

iudi. sol. add

bar. in. l. ma

ter. j. e. r. l.

si vn. §. as

oia. §. d. pac.

e no. Inno.

in. c. et pte  
vel alio de  
accu. et in. c.  
sup. bis. e. ti.  
que sequen-  
do refert pe-  
de ancha. in  
ele. pstitutio  
nez. de elec.  
vbi dicit q  
est dilatoria  
Bar. in. l. si  
pupilli. §. vi  
deamus. de  
nego. ges.  
imo. in. d. §.  
si testamēto  
a bal. bic.

et sic cum verba dirigant ad iudicem: erit iudicis officium: ut dixi in. l. i. de condi. ex lege.

**Si quis instituta.** Querela non transmittit nisi fuerit preparata: que preparatio intelligitur multis modis in sequenti. l. expressis. h. d. c. l. sequenti.

**Uemadmodum.** Non mirabile legem qualiter querela dicatur preparata per combinationem vel denunciationem vel libelli dationem. et sic facit quod ex eo quod filia femina minata fuit fratribus suis de portione hereditatis ex hac combinatione inducatur aditio. et sic tractat ad heredes petitio: in argumentum dico non tamen determino. **Quero** an ille qui agit querela eo ipso quod obtinuit videatur esse heres. Glo. hic distinguit quo animo interposuerit querelam: ut si animo ad eundem sit heres alias non. In dubio dicitur **By.** in. l. antistius. j. de acq. here. quod non videtur velle adire quod puro verum in querela. secus in eo quod diceret testamētum falsum vel nullum: ut. l. cum quidam. j. de bo. pos. z. C. de repu. heredi. l. si quis suus.

**Apinianus.** Pater nomine filij eo invito querelam instituit non potest. h. d. **Mo.** quod querelam filius non acquirit patri ipso iure secundum istam rationem sicut nec hereditatem: nisi velit adire: ut. l. cum proponas. C. de here. institu. ratio quam ponit textus non videtur bona: quod ipsius iniuria et quod actionem iniuriarum potest pater exercere: ut. l. si vni. §. filij. de iniur. ratio ergo videtur quod sicut hereditas non queritur patri: nisi filius adeat: ut. l. cum proponas de here. insti. ita nec querela que eius est preparatoria.

Ex. §. sequenti.

**Quid sit bonorum possessio cum litis agnoscende.**

**Sequenti.** Querela etiam que est preparata non transmittit ad patrem quod bona occupat iure peculij non iure hereditario. h. d. **Ante** omnia que ro quod vult dicere bonorum possessio cum ordinanda de litis. dicitur glo. quod ista est quedam bonorum possessio quam dabit filio emancipato que non tribuit ius sicut nec carboniana. et veteris nomine. et dabit ista bonorum possessio filio emancipato in signum. cum enim non cognoscebat a iure civili habita ista bonorum possessio cognoscebat: sicut cum aliquis dat signum nuncio ut cognoscat ab eo cui mittit. doc. vlt. ramō. dicitur in. l. ij. C. e. quod hec est quedam diuinitio: sed hoc vult dicere bonorum possessio cum litis agnoscende: quia filius suus olim non habebat necesse petere cum relicto testamento statim est suus de iure civili velit nolit. Emancipatus vero habet necesse petere istam bonorum possessionem contra tabulam ad hoc ut testamento postea rupto non possit dicere ego nolo istam hereditatem. certe istud est magis diuinare. et videtur casu. j. e. l. §. si ex causa. vbi ille qui obtinuit in querela potest renunciare hereditati: ut. l. antistius. j. de acq. here. Tene ergo glo. **Quero** contra cuius testamētum iste filius volebat agere querela. Glo. i. dicit contra testamētum aui materni. Glo. vlti. dicit contra testamētum matris. vide causa. prima est veterior que vltima nam filius succedit matri per senatusconsultum tertium de iure civili. et ideo non haberet necesse petere bonorum possessionem cum litis agnoscende.

Ex. §. sequenti.

**Destitisse qualiter quis dicatur.** Et an. l. si ea. C. qui accu. non potest. habeat locum in civilibus.

**Si quis post rem.** Destitisse semel in hac accusatiōe postea non audit. h. d. **Querit** qualiter dicatur destitisse. Rū. duobus modis. dicit glo. vel destitit aīo relinquitur litem secundum formam. l. destitisse. §. ti. i. vel quia in termino ipse actor non apparuit: sicut dicimus in accusatiōibus criminalibus: ut. l. si ea. C. qui accu. non potest. l. secus sit in actiōibus civilibus: quod actor non parate circumducit edictum et instantia prima remanet: ut. l. et post edictum. §. ti. i. In nunt ergo glo. quod eo ipso quod actor est primum in actiōibus criminalibus videatur destitisse. Itē innuit quod. l. si ea. C. qui

accu. non potest. non habet locum in civilibus quod non. istud non est verum: quod in criminalibus contra cōtumacem procedit more priuatoque iudicio seu civilium actionum: ut. l. absentes. j. de penis. de pub. iudi. l. inter accusatorem. et ibi ad fines tetigi. et Anno. in. c. licet in beato petro. de accusa. Et ex hoc sequitur quod accusatore non parente in termino dato ad procedendum seruabit idem quod dicitur in. l. et post edictum. pro hoc. j. de accu. l. libelloz in fi. Sed si terminus est datus ad accusandum et quod non accusat postea non auditur: ut. d. l. si ea. C. qui accu. non potest. et j. de accu. l. ticia. et eodem modo in civilibus si daret terminus ad agendum postea quod non audiret: ut. l. si eo tpe. C. de remis. pigno. et de in genu. ma. l. diffamari. et no. C. ut nemo iuitus. l. i. et per **By.** in. c. idultū. et de reg. iur. l. vi. tene meti hanc glo.

**Si imperator.** Dignitas instituti hanc querelam non impedit. h. d. **Quid** si aliquis facit heredem deum: hoc est pauper christi. dicit glo. quod idem et allegat dicitur augustinus. quod pauperes vult instituire et filium exheredare alium querat per filio quod augustinus. Idem non in. l. si quis ad declinandam. C. de epi. et de. ex quo habes quod relicta ad pias causas minuuntur per legitimam et testamētum rumpit perititione vel exheredatione: licet sint pauperes heredes instituti.

**Apinianus ait.** Testamētum veterani subiacet querelam nisi infra annum missionis decesserit. h. d. **Op.** de. l. si instituta. §. de inofficioso. j. e. cū. §. se. Sol. ibi loquitur in militate. hic in veterano. **Op.** de. l. si. C. e. fo. ibi in filiosa. quod peculium castris h. hic in patre veterani in quo cessat peculium. **Op.** in au. cū de ap. cog. §. sancimus. vbi in distincte testamētum filij. super castris subiacet querelam. de hoc sunt multe glo. cōtrarie. dixi vobis ple in autem. ex causa. ideo hic omitto.

Ex. §. sequenti.

**Quare pater faciendo testamētum filio potest excludere matrem quam ipse filius excludere non posset et qualiter testamētum dicatur patris et filij.**

**Sed nec ipuber.** Tabule pupillares non subiacent querelam per se sed rupto testamento paterno in toto et ipse tabule pupillares rumpunt: secus si per parte. h. d. **Primo** quod de intellectu huius. §. et in prima particula casus est planus. ex qua habes quod substitutio pupillaris directa et expressa matrem excludit in toto. Idem habes hodie extra de testa. c. i. li. vi. z. C. de impu. et alijs sub. l. p. abus. de vul. et pupil. l. lucius. j. **Uenio** ad ver. nec patris. et quod de eo intellectu. et potest intelligi vno modo quod loquat de fratre patris testatis quod substituit pupillo ex teraneo turpe personam vni non potest conueniri de testamento fratris sui. quod est testamētum filij et non fratris et hoc modo videtur intelligere glo. potest etiam intelligi ut loquat de fratre impuberis quasi dicitur nec frater impuberis dicit inofficiosum testamētum patris: id quod ipse frater impuberis est prateritus in pupillari substitutione: et substitutus extraneus turpis persona. nam talis substitutio est testamētum filij. et sic propter prateritionem factam in ea non irritat testamētum fratris. **Sequitur** h. ergo nec frater. quero de eius intellectu. Rū. et dico quod loquitur de fratre impuberis quod sicut non potest dicere inofficiosum testamētum patris propter prateritionem de eo factam in pupillari substitutione: ita nec ipsam pupillarem substitutionem potest dicere inofficiosam: quod pater fecit ut dicitur est. §. de matre. Et hoc verum nisi patris testamētum dicat inofficiosum propter se non propter pupillarem. **Itē** in glo. sup. verbo impuberis. circa prin. ibi vel qua ratione excludit pater: si habetis vel qua ratione excludit mater non stat bene: quod repetit idem quod pratererat. si habetis pater est corrupta glo. quod patri contra testamētum suum et filij impuberis non potest dari querela. id debet dicere patruus. de quo dixi in h. nec patris. fm vna lec. **Op.** quod ista variatio non debet admitti: ut. l. i. C. de fur. Glo. rñdet quod id admittitur variatio: quod vere testamētum est patris quo ad ordinatōes.

**Apinia**  
q nos. nō  
videtur  
bona. Pos  
set responde  
ri aliter q  
glo. dicit ad  
§. filio hic  
allegatur. q  
§. ille nō ha  
beat locū in  
iniuria illata  
a coniuncta  
psona. casus  
est hic singu  
lario fm in  
tellectū bar.  
in. l. lucio /  
lu. ma. et ista  
iniuria facta  
p querelā in  
ferat a cōiun  
cta persona.  
ergo rē. qd  
tene meti.  
**Mon** co  
gnoscebat.  
vide late p  
fulgo. i. l. h.  
C. vñ legi. z  
ibi. Cy. et ple  
nius Ly. i. l.  
ij. C. eo. et di  
xi p fulgo.  
in. d. l. h.  
**Segtur**  
q accusato  
re. vide bar.  
m. l. inter ac  
cusatōre. ad  
fi. de pub. iu  
di. et Anno. i  
c. l. i. beato  
petro. de ac  
cusa.  
**Postea**  
nō audit. in  
tellige vt. p  
bal. in. d. l. si  
ea.

Filius vero quia de sua hereditate agit ut de vul. z pu. l. patris z filij. doc. dicunt aliter z melius. variatio reprobarur in eadem instantia ut in contrarijs: sed hic sunt diverse instantie. ideo variatio admittit qd tene meti. qd est veru in diversis psonis. sed in eisdem psonis est veru si in prima succubuit ut fuit h. simile in l. aurelius. §. si. de libe. le. secus si in prima obtinisset: ut. l. i. C. de fur. qd dic ut ibi in isto. §. si obrinet. in. i. q. variet in. ij. ga 3 diversis psonas: ut ut veri<sup>o</sup> loquar: hic nulla e variatio si bene advertat ut statim dicam. **C**op. q. facit aliqd noie alterius no potest plusq ille cuius noie facit: ut. l. minor. in fi. §. de pcur. sz pupillus no potest pterire matrem: ergo nec pater q ei facit testm. Rñ. dico q lz pater faciat testamētum filio no tñ facit noie filij. sz ipsius patris testm est. id no requirit illa solēnitas que regeret in psona filij. z hoc voluit dicere glo. Probat simile: creditor vult vēdere bona pupilli sibi obligata: regret ne illa solēnitas que regeret si pupillus vēderet. Rñ. no: ut. l. si pupilloz. §. i. j. de re. eoz. no enim vendidit noie pupilli sed vēdidit ex iure suo: lz rē pupilli. ita hic pater ex iure suo facit testamētū pupillo: non ex psona pupilli. z hoc modo in primo iudicio matrē excludit. i. alio iudicio cōtra fratrem excludit eū substitutus: qz filij testamētum est. hoc est de hereditate filij: ut dicit glo. hic z bene. z sic nullo modo ptradicit primo dicto. nā vbiqz dicit testamētū esse patris: sed de hereditate filij. si igitur e de hereditate filij alter frater no pōt pqueri: de illis bonis non debebat habere quartaz: ut. j. e. l. §. quonia aut qra. **C**lenio ad ultimū dictū. z oppo. qz patris testamētum no pōt rescindi in totum: qz no pōt alter filius agere: nisi p parte sua: ut. l. mater. j. e. l. fo. dicit glo. sic de facto fuit: nec fuit repulsus: ut. §. e. l. posthumus in. §. si qz ex bis. Istud dictū glo. debet intelli gi qñ agebat qra eū q totā hereditatē possidebat. naz si ageat qra vnū qui possidebat dimidiā tantū: tamē agebat querela p solidū snia lata qra illū altero no citato p iudicare no posset: ut. l. nā ita diu. §. de adop. z. j. e. l. circa. **C**op. de. l. ex duobus. j. de vul. z pu. So. rupto testō paterno p querelā rūpitur pupillare ut hic secus si qra tabulas: ut ibi. rōnē videbitis. j. e. l. filio.

**Si quis mortis.** Si quarta cā mortis donec querela excluditur. h. d. Istud hodie corrigi: quia debz habere quartam iure institutiois: ut in auē. ut cū de ap. cog. §. aliud quoqz capitulum.